XXXVIII.

Sequuntur quinque Ordines Instantiarum, quæ uno vocabulo generali *Instantias Lampadis*, sive *Informationis prima*, appellare consuevimus. Ea sunt, quæ auxiliantur Sensui. Cum enim omnis Interpretatio Nature incipiat à Sensu; atque à Sensuum perceptionibus, recta, constanti, & munita via, ducat ad perceptiones Intellectus, quæ sunt Notiones verae & Axiomata: neceſſe est, ut quanto magis copioſae & exactæ fuerint.

rint representationes, sive præbitiones ipsius Sensus, tanto omnia cedant facilius & felicius.

Harum autem quinque Instantiarum Lampadis, Primum roborant, ampliant, & rectificant actiones Sensus immediatas: Secunda deducunt non-Sensibile ad Sensibile: Tertia indicant Progressus continuatos sive Series earum rerum & motuum, quæ (ut plutimum) non notantur nisi in exitu aut periodis: Quartæ aliquid substituunt Sensui in meritis destitucionibus: Quintæ excitant attentionem Sensus & advertentiam, atque una limitant subtilitatem rerum. De his autem singulis jam dicendum est.

XXXIX.

Intr Prærogativas Instantiarum, ponemus loco decimo sexto Instantias lanae sive Portæ: Eo enim nomine eas appellamus, quæ juvant actiones Sensus immediatas primas tenere Vism, quoad informationem: quare huic Sensui præcipue auxilia conquirenda. Auxilia autem triplicia esse posse videntur: vel, ut præcipiat non visa; vel, ut majore intervallo; vel ut exactius & distinctius.

Primi generis sunt (missis Bis-oculis, & hujusmodi, quæ valent tantum ad corrugandam & levandam infirmitatem Vism non bene dispositi, atque ideo nihil amplius informant) ea, quæ nuper inventa sunt Perspicilla; quæ latentes & invisibilis Corporum minutias, & occultos schematismos & motus (autæ insigenter specierum magnitudine) demonstrant: quorum vi, in Pulice, Musca, Vermiculis, accurata corporis figura & lineamenta, nee non colores & motus prius non conspicui, non sine admiratione cernuntur. Quinetiam ajunt, lineam rectam calamo vel penicillo descriptam, per hujusmodi Perspicilla inæqualem admodum & tortuosam cerni: quia scilicet nec motus manus licet per regulam adjuta, nec impressio attamenti aut coloris, revera & qualia existant; licet illæ inæqualitates tam minutæ sint, ut sine adjumento hujusmodi Perspicillorum conspiciri nequeant. Etiam superstitionam quandam observationem in hac re (ut sit in rebus novis & miris) addiderunt homines: vid. quod hujusmodi Perspicilla opera Naturæ illustrant; Artis de honestent. Illud vero nihil aliud est, quam quod textura Naturales multo subtiliores sint quam Artificiosæ. Perspicillum enim illud ad minutæ tantum valet, quale Perspicillum si vidisset Democritus, exiluisse forte, & modum videndi Atomum (quam ille invisibilem omnino affirmavit) inventum fuisse putasset. Verum incompetentia hujusmodi Perspicillorū, præterquam ad minutias tantum, (neque ad ipsas quoque, si fuerint in corpore majuscule) usum rei destruit. Si enim Inventum extēdi posset ad corpora majora, aut corporum majorum minutias; adeo ut textura panni linteī conspiciri posset tanquam rete; arque hoc modo minutæ latentes & inæqualitates Gemmarum, Liquorum, Vrinarum, Sanguinis, Vulnerum, & multarum aliarum rerum cerni possent; magnæ procul-dubio ex eo Invento commodates capi possent.

Secundi generis sunt illa altera Perspicilla, quæ memorabili conatu adiuenit Galileus: quorum ope, tanquam per scaphas aut naviculas, aperi-

R 2 &

& exerceri possint propiora cum Cœlestibus commercia. Hinc enim constat, Galaxiam esse nodum sive coacervationem stellarum parvarum, plane numeratarum & distinctarum: de qua re apud Antiquos tantum suspicio fuit. Hinc demonstrati videtur, quod spatia Orbium (quos vocant) Planetarum non sunt plane vacua alii stellaris: sed quod Cœlum incipiat stellascere, antequam ad Cœlum ipsum stellarum ventum sit: licet stellaris minoribus, quam ut sine Perspicillis istis conspiciri possint. Hinc choreas illas stellarum parvarum circa Planetam Iovis (unde conjici possit, esse in motibus stellarum plura centra) intueri licet. Hinc inæqualitates luminosi & opaci in Luna distinctius cernuntur & locantur: adeo ut fieri possit quædam Seleno-graphia. Hinc maculae in Sole: & id genus: Omnia certe Inveni nobilia, quatenus fides hujusmodi demonstrationibus tuto adhiberi possit. Quæ nobis ob hoc maxime suspectæ sunt, quod in ipsis paucis sista-
tur Experimentum, neque alia complura investi-
gatu æque digna eadem ratione inventa sunt.

Tertij generis sunt Bacilla illa ad terras men-
surandas, Astrolabia, & similia: quæ sensum Vi-
dendi non ampliant, sed rectificant & dirigunt.
Quod si sunt alia Instantie, quæ reliquos Sensus
juvent in ipsorum actionibus immediatis & in-
dividuis: tamen si ejusmodi sint quæ informatio-
nibus nihil addant plus quam jam haberur: ad
id, quod nunc agitur, non faciunt. Itaque carum
mentionem nou fecimus.

XL.

Inter Prerogativas Instantiarum ponemus lo-
lo decimo-septimo Instantias Citantes: sumpo-
vocabulo à Foris Civilibus, quia citant ea ut
comparant, quæ prius non comparuerunt: quas
etiam Instantias Evocantes appellare consuevi-
mus. Eæ deducunt Non-Sensibile ad Sensibile.

Sensus autem fugiunt res, vel propter distan-
tiam Objecti locati: vel propter interceptionem
Sensus per corpora Media: vel quia Objectum
non est habile ad impressionem in Sensu facien-
dam: vel quia deficit Quantum in Objecto, pro-
feriendo Sensu: vel quia Tempus non est pro-
portionatum ad actuandum Sensum: vel quia
Objecti percussio non toleratur à Sensu: vel
quia Objectum ante implevit & possedit Sen-
sum, ut novo motui non sit locus. Atque hæc
præcipue ad Visum pertinent, & deinde ad Ta-
ctum. Nam hi duo Sensus sunt informativi ad
largum, atque de Communibus Objectis: ubi re-
liqui tres non informati fere, nisi immediate &
de Propriis Objectis.

In Primo genere non sit Deductio ad Sensibi-
le, nisi rei, quæ certi non possit propter distan-
tiam, adiiciatur aut substitutur alia res, quæ
Sensus magis è longinquò provocare & ferire
possit: veluti in significacione rerum per Ignes,
Campanas & similia.

In Secundo genere sit Deductio, cum ea, quæ
interius propter interpositionem corporum la-
tent, nec commode aperiri possunt, per ea quæ
sunt in superficie, aut ab interioribus effluunt,
perducuntur ad Sensus: ut status humanorum
corporum, per Pulsus, & Vrinas, & similia.

At Tertijs & Quartigenaris Deductiones ad
plurima spectant, atque undique in rerum Inqui-

sitione sunt conquirenda. Hujus rei Exempla
sunt. Pater quod Aer, & Spiritus, & hujusmodi
res, quæ sunt toto corpore tenues & subtiles, nec
cerni, nec tangi possunt. Quare in Inquisitione
circa hujusmodi corpora, Deductionibus omni-
no est opus.

Sit itaque Natura inquisita, Actio & Motus
Spiritus qui includitur in corporibus Tangibili-
bus. Omne enim Tangibile apud nos continet
Spiritum invisibilem & intactilem, eique obdu-
cit, atque cum quasi vestit. Hinc fons triplex
potens ille, & mirabilis Processus Spiritus in cor-
pore Tangibili: Emissus corpora contrahit & de-
siccatur: Detenus, corpora intenerat & colligat:
nec prorsus Emissus nec prorsus Detenus, in-
format, membrificat, assimilat, egerit, organizat,
& similia. Atque hæc omnia deducuntur ad Sensi-
bile per effectus conspicuos.

Etenim in omni Corpore Tangibili inanimato,
Spiritus inclusus primo multiplicat se, & tan-
quam depascit partes Tangibiles eas quæ sunt
maxime ad hoc faciles & preparatae; easque di-
gerit, & conficit, & vertit in spiritum, & deinde
una evolant. Atque hæc confessio & Multipli-
catio Spiritus deducitur ad Sensum per diminu-
tionem Ponderis. In omnem enim Desiccatione ali-
iquid defluit de Quanto; neque id ipsum ex Spi-
ritu tantum præexistentem, sed ex corpore quod
prius fuit Tangibile, & noviter versus est. Spiritus
enim non ponderat. Egressus autem sive Emis-
sio Spiritus deducitur ad Sensibile in Rubigine
Metallorum, & alius Putrefactionibus ejus
generis, quæ sunt se antequam pervenerint ad
rudimenta vitæ. Nam illæ ad tertium genus Pro-
cessus pertinent. Etenim in corporibus magis cō-
pactis spiritus non inventit poros & meatus per
quos evolet: Itaque cogitur partes ipsas Tangi-
biles protrudere & ante se agere, ita ut illæ simul
exantur; atque inde fit Rubigo, & similia. At Con-
tractio partium Tangibilium, postquam aliiquid
de Spiritu fuerit emissum, (unde sequitur illa
Desiccatio) deducitur ad Sensibile, cum per ipsam
duritatem rei auctam, cum multo magis per scis-
furas, angustationes, corrugationes, & complicatio-
nes corporum, quæ inde sequuntur. Etenim
partes Ligni desiliunt & angustantur; Pelles cor-
rugantur: neque id solum, sed (si subita fuerit
emissio Spiritus per calorem ignis) in tantum
properant ad Contractiōnem, ut se complicant
& convolvant.

At contra, ubi Spiritus detinetur & tamen di-
lataatur & excitatur per calorem aut ejus analogam;
(id quod fit in corporibus magis solidis aut tena-
cibus) cum vero Corpora emolliuntur, ut Ferrū
candens, fluunt, ut Metalla; liquefcunt, ut Gum-
mi, Cera, & similia. Itaque contraria illæ opera-
tiones Caloris (ut ex eo alia durescant, alia lique-
fcant) facile reconciliantur; quia in illis, Spiritus
emittitur; in his agitat & detinetur: quorum
posterior, est actio propria Caloris & Spiritus;
prior actio partium Tangibilium tantum per
occasione Spiritus emissi.

Ast ubi Spiritus nec detinetur prorsus, nec pro-
fus emittitur; sed tantum inter claustra sua tentat
& experitur, atque noctus est partes Tangibiles
obedientes & sequaces in promptu; ita ut quod
Spiritus agit, ea simul sequatur; tum vero sequi-
tur

tur efformatio in Corpus Organicum, & membrificatio, & reliqua actiones vitales, tam in Vegetabilibus quam in Animalibus. Atque haec maxime deducuntur ad Sensum, per notations diligentias primorum inceptuum & rudimentorum sive tentamentorum vita in Animalculis ex putrefactione natis, ut in ovis Formicarum, Vermibus, Muscis, Rani post imbre, &c. Requiritur autem ad Vivificationem, & lenitas Caloris, & lento corporis; ut Spiritus nec per festinationem erumpat, nec per contumaciam partium coercentur: quin potius ad cera modum illas plicare & effingere posuit.

Rursus, Differentia illa Spiritus, maxime nobilis & ad plurima pertinens, (vid. Spiritus Abscissi; Ramosi Simpliciter; Ramosi simul & Cellulati: ex quibus Prior est Spiritus omnium corporum Inanimatorum; secundus, Vegetabilium; tertius, Animalium;) per plurimas Instantias Deductioris tanquam sub oculis ponitur.

Similiter patet, quod subtiliores texturæ & Schematismi rerum, licet toto corpore visibiliū, aut tangibiliū, nec cernantur, nec tangantur. Quare in his quoque per Deductionem procedit Informatio. At differentia Schematismorum maxime radicalis & primaria sumitur ex copia vel paucitate Materiæ, quæ subit idem spatium sive dimensum. Reliqui enim Schematismi (qui referuntur ad dissimilitates partium quæ in eodem corpore continentur, & collocationes ac posituras earundē) præ illo altero sunt secundarii.

Sit itaque Natura Inquisita, Expansio sive Coitio materiae in corporibus respective: videtur quantum Materiæ implet quantum Dimensum in singulis. Etenim nil verius in Natura, quam propositio illa gemella; *Ex nihilo nihil fieri: neque, Quisquam in nihilum redigi: verum Quantum ipsum Materiæ sive Summam totalem constare, nec augeri aut minui. Nec illud minus verum; Ex quanto illo Materiæ sub iisdem spatiis sive dimensionibus, pro diversitate corporum, plus & minus contineri: ut in Aqua plus, in Aere minus: Adeo si quis afferat, aliquid contentum Aquæ in par contentum Aeris verti posse, idem sit, ac si dicat, Aliquid posse redigi in Nihilum: Contra si quis afferat, aliquid contentum Aeris in par contentum Aquæ verti posse; idem sit, ac si dicat, Aliquid posse fieri ex nihilo.* Atque ex copia ista & Paucitate Materiæ, Notiones illæ Densi & Rari, quæ varie & promiscue accipiuntur, proprie abstrahuntur. Assumenta est & Assertio illa tertia, etiam satis certa: quod hoc, de quo loquimur, Plus & Minus Materiæ in corpore hoc vel illo, ad Calculos (facta collatione) & Proportiones exactas, aut exactis propinquas, reduci possit. Veluti si quis dicat, inesse in dato contento Auri talem coacervationem Materiæ, ut opus habeat Spiritus vini, ad tale Quantum Materiæ æquandum, spatio vicies & semel majora, quam implet Aurum; non erraverit.

Coacervatio autem Materiæ, & rationes ejus deducuntur ad Sensibile per Pondus. Pondus enim respondet Copia Materiæ, quoad partes rei Tangibili: Spiritus autem, & ejus Quantum ex Materiæ, non venit in computationem per Pondus: levat enim Pondus potius, quam gravat. At nos hujus rei Tabulam fecimus satis accu-

tatam: in qua Pondera & Spatia singulorum Metallorum, Lapidum præcipuorum, Lignorum, Liquidorum, Oleorum, & plurimorum aliorum corporum tam Naturalium quam Artificialium, exceptimus. Rem polychrestam tam ad lucem Informationis, quam ad normam Operationis: & quæ multas res revelat omnino præter expectatum. Neque illud pro minimo habendum est, quod demonstraret, omnem varietatem, quæ in Corporibus Tangibilibus nobis notis versatur, (intelligimus autem Corpora bene unita, nec plane spongiosa, & cava, & magna ex parte Aere impleta) non ultra rationes partium 21. excedere: Tam finita scilicet est Natura, aut saltem illa pars eius cuius usus ad nos maxime pertinet.

Etiam diligentiae nostræ esse putavimus, experiri, si forte capi possint rationes Corporum Non-Tangibiliuum sive Pneumaticorum, respectu Corporum Tangibiliuum. Id quod tali molitione aggressi sumus. Phialam vitreas accepimus, quæ uneiam fortasse unam capere possit; parvitate Vasis usi, ut minori cum calore posset fieri Evaporatio sequens. Hanc Phialam Spiritu vini implevimus fere ad collum: eligentes Spiritum vini, quod per Tabulam priorem, eum esse ex Corporibus Tangibilibus, quæ bene unita, nec cava sunt, rarissimum, & minimum continens Materiæ sub suo Dimenso, observavimus. Deinde pondus Aquæ cum Phiala ipsa exakte notavimus. Postea Vesicam accepimus, quæ circa duas pintas contineret. Ex ea aerem omnem, quoad fieri potuit, expressimus, eo usque ut vesice ambo latera essent contigua: Etiam prius Vesicam oleo oblevimus cum fricatione leni, quo Vesica esset clausior: ejus, si qua erat, porositate oleo obtutata. Hanc Vesicam circa os Phialæ, ore Phialæ intra os Vesicæ recepto, fortiter ligavimus: filo parum cerato, ut melius adhaeresceret & arctius ligaret. Tum denum Phialam supra carbones ardentes in foculo collocavimus. At paulo post Vapor sive Aura Spiritus vini per calorem dilatati & in Pneumaticum versi, Vesicam paulatim sufflavit, eamque universam veli instar undequaque extendit. Id postquam factum fuit, continuo Vitrum ab igne removimus, & super tapetem posuimus, ne frigore disrumpetur: Statim quoque in summitate Vesicæ forenam fecimus, ne vapor effusante calore in liquorem restitutus resideret, & rationes confunderet. Tū vero vesicam ipsam sufflamus, & rursus pondus exceptimus Spiritus vini qui remanebat. Inde quantum consumptum fuisset in vaporem seu Pneumaticum, computavimus: & facta collatione, quantum locum sive spatium illud Corpus impletet, quando esset Spiritus vini in Phiala, & rurus quantum ipsum impleverit, postquam factum fuisset Pneumaticum in Vesica, rationes subduximus: ex quibus manifeste liquebat, Corpus istud ita versum & mutatum, expansionem centuplo majorem, quā antea habuisset, acquisivisse.

Similiter sit Natura Inquisita, Calor aut Frigus: ejus nempe gradus, ut à sensu non percipiatur ob debitatem. Haec deducuntur ad Sensum per Vitrum Calendare, quale superiorius descripsimus. Calor enim & Frigus, ipsa non percipiuntur ad tactum: At Calor Aerem expandit, Frigus contractat. Neque rursus illa Expansio & Contractio

NOVI ORGANI

383

Aëris percipitur ad Visum : At Aëris ille Expansus, Aquam deprimit; Contractus, artollit; ac tum demum fit deductio ad Visum, non ante, aut alias.

Similiter sit Natura Inquisita, Misura Corporum; vid, quid habeant ex Aqueo, quid ex Oleo-fo, quid ex Spiritu, quid ex Cinere & Salibus, & hujusmodi: Veleiam (in particulari) quid ha-beat Lac Butyri, quid Coaguli, quid Seri, & hujusmodi. Hæc deducuntur ad Sensum per ar-tificiosas & peritas Separationes, quatenus ad Tangibilia. At natura Spiritus in ipsis, licet im-mEDIATE non percipiatur, tamen comprehenditur per varios motus & nixus Corporum Tangibili-um, in ipso aëtu & processu Separationis lux: atque eriam per acrimonias, cortosiones, & di-versos colores, odores, & sapores eorundem Corporum post Separationem. Atque in hac parte, per Distillationes aquæ artificiosas Separatio-nes, strenue sane ab hominibus elaboratur est; sed non multo felicius quam in ceteris Experi-mentis, quæ adhuc in usu sunt: Modis nimirum prorsus palpatoriis, & viis coecis, & magis ope-rose quam intelligenter, & (quod pessimum est) nulla cum imitatione aut æmulatione Naturæ, sed cum destructione (per Calores vehementes, aut virtutes nimis validas) omnis subtilioris Schematismi, in quo occultæ rerum Virtutes & consensus præcipue sitæ sunt. Neque illud etiam, quod alias monimus, hominibus in mentem aut observationem venire solet in hujusmodi Separationibus: hoc est, plurimas qualitates in Corporum vexationibus, tam per ignem quam alios modos, indiab ipso Igne iitc corporibus quæ ad Separationem adhibentur, quæ in Compo-sito prius non fuerunt: unde miræ fallacia. Neque enim scilicet Vapor universus, qui ex aqua emittitur per Ignem, Vapor aut Aër antea fuit in corpore Aquæ; sed factus est maxima ex parte per dilatationem Aquæ ex calore Ignis.

Similiter in genere omnes exquisitæ Probationes corporum, sive Naturalium sive Artificia-um per quas Vera dognoscuntur ab Adulteriis, Meliora à Vitoribus, huc referri debent: De-ducunt enim Non-Sensibile ad Sensibile. Sunt itaque diligentè cura undique conquirenda.

Quintum vero genus Latitantiæ quod attinet: manifestum est actionem Sensus transfigi in Motu, Motum in Tempore. Si igitur Motus ali-cujus corporis sit vel tam tardus, vel tam velox, ut non sit proportionatus ad Momenta, in quibus transfigitur actio Sensus, Objectum omnino non percipitur: ut in motu Indicis Horologij, & rufus in motu Pile Scopeti. Atque Motus, qui ob tarditatem non percipitur, facile & ordi-nario deducitur ad Sensum per Summas Motus: qui vero ob velocitatem adhuc non bene men-surari consuevit, sed tamen postulat Inquisitio Nature, ut hoc fiat in aliquibus.

Sextum autem genus, ubi impeditur Sensus propter nobilitatem Objecti, recipit Deductio-nem: vel per Elongationem Objecti à Sensu, vel per Hebetationem Objecti per Interpositionem Medijs, quod Objectum debilitet, non anni-hiliet: vel per Admissionem & Exceptionem Ob-jecti Reflexi, ubi percussio Directa sit nimis fortis: ut Solis in peivi aquæ.

Septimum autem genus Latitantiæ, ubi Sen-

384

sus ita oneratur Objecto, ut novæ admissioni non sit locus, non habet fere locum nisi in Olfa-tu & Odoribus; nec ad id, quod agitur, multum pertinet. Quare de Deductionibus Non-Sensi-bilis ad Sensibile hæc dicta sint.

Quandoque tamen Deductio fit non ad Sen-sum hominis, sed ad Sensum alicujus alterius Ani-malis, cujus Sensus in aliquibus humanum ex-cellit: ut nonnullorum Odorum, ad sensum Ca-nis, Lucis, quæ in aëre non extrinsecus illumina-to latenter existit, ad sensum Felis, Noctua, & hujusmodi Animalium quæ cernunt noctu. Re-è enim notavit *Telefus*, seriam in Aëre ipso ineffe-Lucem quandam originalem, licet exlem & re-nuem, & maxima ex parte oculis hominum aut plurimorum animalium non inservientem: quia illa Animalia, ad quorum Sensum hujusmodi lux est proportionata, cernant noctu; id quod vel fine luce fieri, vel per lucem internam, minus cre-dibile est.

Atque illud utique notandum est: de Desti-tutionibus Sensuum, eorumque remediis, hic nos tractare. Nam Fallaciae Sensuum ad proprias In-quisi-tiones de Sensu & Sensibili remittendæ sunt: excepta illa magna Fallacia Sensuum, ni-mirum quod constituant lineas rerum ex analo-gia Hominis, & non ex analogia Universi: quæ non corrigitur, nisi per Rationem & Philo-sophiam universalem.

XLI.

Intra Prærogativas Instantiarum ponemus loco-lecimo-octavo Instantias Vie: quas etiam Instantias Itinerantes, & Instantias Articulatas ap-pellare consuevimus. Eæ sunt, quæ indicant Na-turæ Motus gradatim continuatos. Hoc autem genus Instantiarum potius fugit Observatio-nem, quam Sensum. Mira enim est hominum circa hanc rem indiligentia. Contemplantur si quidem Naturam tantummodo desultorie & per periodos, & postquam corpora fuerint absoluta-ac completa, & non in operatione sua. Quod si Artificis alicujus Ingenia & industriam explorare & contemplari quis cuperet, is non tantum materias rudes Artis, atque deinde opera perfecta confidere desiderat; sed potius præsens esse, cum Artifex operatur & opus suum promoveret. Atque simile quiddam circa Naturam facien-dum est. Exempli gratia; si quis de vegetatione Plantarum inquirat, ei inspicendum est ab ipsa fatione semen alicujus, id quod per extractio-nem, quasi singulis diebus, seminum, quæ per bi-duum, triduum, quadriduum, & sic deinceps in terra manserunt, eorumque diligentem intuitu, facile fieri potest) quomodo & quando semen in-tumescere & turgere incipiat, & veluti spiritu impleri; deinde quomodo corticulam rumpere, & emittere fibras, cum latione nonnulla sui in-teriorum fursum, nisi terra fuerit admodum con-tumax; quomodo etiam emitat fibras, partim radicales deorsum, partim caulinare sursum, ali- quando serpido per latera, si ex ea parte inveniat terram apertam & magis facilem, & complura id genus. Similiter facere oportet circa exclusionē Ovorum; ubi facile conspicere dabatur Processus vivificandi & organizandi, & quid & quæ par-tes fiant ex vitello, quid ex albumine Ovi, & alia. Similis est ratio circa Animalia ex putrefactione.

Nam

Nam circa Animalia perfecta & terrestria, per exectiones foetus ex utero, minus humanum esset ista inquirere; nisi forte per occasiones abortuorum, & venationum, & similium. Ominino igitur vigilia quedam servanda est circa Naturam, ut quæ melius se conspiciendam præbeat noctu, quam interdiu. Ita enim Contemplationes tanquam Nocturnæ censi possint, ob lucernæ patitatem & perpetuationem.

Quin & in Inanimatis idem tentandum est. Id quod nos fecimus in inquirendis Aperturis Liquorum per ignem. Alius enim est modus Aperture in Aqua, aliis in Vino, aliis in Aceto, aliis in Omphacio; longe aliis in Laetè, & Oleo, & ceteris. Id quod facile cernere erat per ebullitionem super ignem lenem, & in vase vitro, ubi omnia cerni perspicue possint. Verum hoc brevius perstringimus; fusus & exactius de iis sermones habituri, cum ad inventionem Latentis rerum processus ventum erit. Semper enim memoria tenendum est, nos hoc loco non Res ipsa tractare, sed Exempla tantum adducere.

XLII.

Inter Prærogativas Instantiarum, ponemus loco decimo nono Instantias supplementi, sive Substitutionis; quas etiam Instantias perfugii appellare consuevimus. Ex sunt, quæ supplerent Informationem, ubi Senus plane destituitur: atque idcirco ad eas configimus, cum Instantiae propriæ haberet non possint. Dupliciter autem sit Substitutionis: aut per Graduationem, aut per Analogia. Exempli gratia: Non invenitur Medium quod inhibeat proflus operationem Magnetis in movendo ferrum: non Aurum interpositum, non Argentum, non Lapis, non Vitrum, Lignum, Aqua, Oleum, Pannus aut Corpora fibrosa, Aët, Flamma, & cetera. Attamen per probationem exactam fortasse inveniri possit aliquid Mediū, quod haberet virtutem ipsius plus quam aliquid aliud, comparative & in aliquo gradu: veluti quod non trahat Magnes Ferrum per tantā crassitudinem Auri, quam per par spatiū Aëris; aut per tantum Argentum ignitum, quam per frigidum; & sic de similibus. Nam de his nos Experimentum non fecimus: sed sufficit tamen, ut propo- nantur loco Exempli. Similiter non invenitur hic apud nos Corpus quod non suscipiat Calidum igni approximatū. Atramen longe citius suscipit calorem Aëris, quam Lapis. Atque talis est Substitutionis, quæ sit per Gradus.

Substitutionis autem per Analogia, utilissime, sed minus certa est; atque idcirco cum judicio quoddam adhibenda. Ea fit, cum deducitur Non-sensibile ad Sensibilem, non per operationes Sensibiles ipsius corporis Insensibilis, sed per contemplationem Corporis alicuius cogniti Sensibilis. Exempli gratia: si inquiratur de Mistura Spirituum, qui sunt corpora non-visibilia; videtur esse cognatio quedam inter Corpora, & Fomites five Alimenta sua. Fomes autem Flammæ, videtur esse Oleum & Pinguia; Aëris, Aqua & Aquea: Flammæ enim multiplicant se super halitus Olei, Aëris super vapores Aquæ. Videndum itaque de Mistura Aquæ & Olei, qua se manifestat ad Sensibilem; quandoquidem Mistura Aëris & Flammei generis fugiat Sensibilem. At Oleum & Aqua inter se per compositionem aut agitationem imperfecte

admodum miscentur, eadem in Herbis, & Sanguine, & Partibus Animalium, accurate & deliceate miscentur. Itaque simile quiddam fieri posse circa Misturam Flammei & Aëris generis in Spiritalibus: quæ per Confessionem simplicem non bene sustinet Misturam: eadem tamen in Spiritibus Plantarum & Animalium misceri videntur; præsertim cum omnis Spiritus Animatus depascat Humida utraque, Aquea & Pinguia, tanquam fomites suos.

Similiter, si non de Perfectioribus Misturis Spiritalium, sed de Compositione tantum inquiratur; neque utrum facile inter se incorporetur; an potius (exempli gratia) sint aliqui Venti & Exhalationes, aut alia Corpora Spiritalia, quæ non miscentur cum aere communi, sed tantum hærent & natant in eo, in globulis & guttis, & potius franguntur ac commununtur ab aere, quam in ipsum recipiuntur & incorporantur: Hoc in aere Communi & aliis Spiritalibus, ob subtilitatem corporum, percipi ad Sensum non potest; at tamen imago quedam hujus rei, quatenus fiat, concipi possit in Liquoribus Argenti vivi, Olei, Aquæ; atque etiam in aere, & fractione ejus quædo dissipatur & ascendit parvis portiunculis per Aquam; atque etiam in Fumis crassioribus, denique in Pulvere excitato & hærente in aere; in quibus omnibus non sit Incorporatio. Atque Representatio prædicta in hoc Subjecto non mala est, si illud primo diligenter inquisitum fuerit, utrum possit esse talis Heterogenia inter Spiritalia, qualis invenitur inter Liquida: Nam tum demum hæc Simulacra per Analogiam non incommodo substituentur.

Atque de Instantiis istis Supplementi, quod dividimus, Informationem ab iis hauriendam esse, & quando defint Instantiae propriæ, loco Perfugii, nihilominus intelligi volumus, quod illæ etiam magni sint usus, etiam cum propriæ Instantiae adsuat, ad roborandam feliciter Informationem una cum Propriis. Verum de his exactius dicimus, quando ad Adminicula Inductionis tractanda sermo ordine dilabetur.

XLIII.

Inter Prærogativas Instantiarum, ponemus loco viceclimo Instantias Persecantes; quas etiam Instantias Vellicantes appellare consuevimus, sed diversa ratione. Vellicantes enim eas appellamus, quia vellicant Intellectum; Persecantes, quia persecant Naturam: unde etiam illas quandoquidem Instantias Democriti nominamus. Ex sunt, quæ de admirabili & exquisita Subtilitate Naturæ Intellectum submonent, ut excitetur & expurgiscatur ad attentionem, & observationem, & inquisitionem debitam. Exempli gratia: Quod parum guttulae Atramenti ad tot literas yellineas extendatur; Quod Argentum exterius tantum inaurarum, ad tantam longitudinem fili inaurati continuetur: Quod pusillus Vermiculus, qualis in cute invenitur, habeat in se spiritum simul & figuram dissimularem partium: Quod parum Croci etiam dolium Aquæ colore infierat: Quod parum Zibethia aut Aromatis, longe majus contentum Aëris, odore: Quod exiguo suffitu ranta excitetur nubes fumi: Quod Sonoru tam accurate differentia, quales sint voces articulatae, per Aëris undeque vehaptur, atque per foramina & poros

& poros etiam Ligni & Aquæ / licet admodum extenuatæ) penetrant, quin etiam repercuriantur, idque tam distincte & velociter; Quod Lux & Color etiam tanto ambitu & tam perniciter, per corpora solida Vitri, Aquæ, & cum tanta & tam exquisita varietate imaginum permeant, etiam refringantur & reflectantur; Quod Magnes per corpora omnigena, etiam maxime compacta, operetur: Sed (quod magis mirum est) quod in his omnibus, in Medio adiaphoro (quale est Aér) unius actio aliam non magnopere impedit; Nempe, quod eodem tempore per spatiæ Aëris devehantur & Visibilium tot imagines; & Voci articulatae tot percussionses; & tot odores specificati, ut Violæ, Rosæ; etiam Calor & Frigus; & virtutes Magneticæ; Omnia (inquam) simul, uno alterum non impediente; ac si singula haberent vias & meatus suos proprios separatos, neque unum in alterum impingeret aut incurreret.

Solemus tamen utiliter hujusmodi Instantias Perfectib[us] subiungere Instantias, quas Metas perfectionis appellare consuevimus: veluti, quod in iis, quæ diximus, una actio in diverso genere aliam non perturbet aut impedit; cum tamen in eodem genere una aliam domet & extinguat. veluti, lux Solis, lucem Cicindelæ; sonitus Bombardæ, vocem; fortior Odor, delicatiorem; intensior Calor, remissiore; lamina Ferri interposita inter Magnetem & aliud Ferrum, operationem Magnetis. Verum de his quoque, inter Adminicula Inductionis, erit proprius dicendi locus.

XLIV.

ATQUE de Instantiis, quæ juvant Sensum, jam dictum est: quæ præcipui usus sunt ad partem Informativam. Informatio enim incipit à Sensu. At universum negotium definit in Opera: Atque quemadmodum illud principium, ita hoc finis rei est. Sequentur itaque Instantia præcipui usus ad partem Operativam. Ex genere due sunt, numero septem: Quas universas, generali nomine, Instantias Præticas appellare consuevimus. Operative autem Partis Virtus duo, totidemque Dignitates Instantiarum in genere. Aut enim fallit Operatio, aut onerat nimis. Fallit Operatio maxime (præterim post diligentem Naturarum Inquisitionem) propter male determinatas & mensuratas Corporum vires & actiones. Vires autem & Actiones corporum circumscribuntur & mensurantur, aut per spatiæ Loci, aut per momenta Temporis, aut per unionem Quantitatis, aut per prædominantiam Virtutis: quæ quatuor nisi fuerint probe & diligenter pensata, erunt fortasse Scientia speculatiqne quidem pulchrae, sed opere inactivæ. Instantias vero quatuor itidem, quæ huc referuntur, uno nomine Instantias Mathematicas vocamus, & Instantias Measure.

Onerosa autem fit Praxis, vel propter Mistram terum inutilium; vel propter Multiplicationem instrumentorum; vel propter Molem materiae, & Corporum quæ ad aliquod opus requiri contigerint. Itaque ex Instantia in pretio esse debent, quæ aut dirigunt Operativam ad ea quæ maxime hominum intersunt; aut quæ parciunt Instrumentis; aut quæ parciunt Materiæ sive Supellecili. Eas autem tres Instantias, quæ huc

pertinent, uno nomine Instantias Proprias sive Benevolas vocamus. Itaque de his septem Instantias jam sigillatim dicemus: atque cum iis partem illam de Prærogativis sive Dignitatibus Instantiarum claudemus.

XLV.

INTER Prærogativas instantiarum ponemus loco vice primo Instantias Virgæ, sive Radicis: quas etiam Instantias Perlatonias, vel de Non ultra appellate consuevimus. Virtutes enim rerum & Motus operantur & expediunt per spatiæ, non indefinita aut fortuita, sed finita & certa; quæ in singulis Naturis Inquisitis teneantur & notentur, plurimum interest Præticas; non solum ad hoc ut non fallat, sed etiam ut magis sit aucta & potens. Erenim inter dum datur Virtutes producere, & Distantias tanquam retrahere in propius, ut in Perspicillis.

Atque plurimæ Virtutes operantur & afficiunt tantum per Tactum manifestum: ut sit in percussione Corporum, ubi alterum non summovet alterum, nisi impellens impulsum tangat. Erat Medicina, quæ exterius applicantur, ut Vnguentum, Emplastrum, non exercent vires suas, nisi per Tactum Corporis. Denique Objecta Sensuum, Tactus & Gustus, non feriunt nisi contingua Organis.

Sunt & aliae Virtutes quæ operantur ad Distantiam, verum valde exiguae, quarum paucae adhuc notatae sunt, cum tamen plures sint quam homines suspicuntur: ut (capiendo exempla ex Vulgatis) cum Succinum aut Gagates trahunt paleas: Bullæ approximatæ solvunt bullas: Medicina nonnullæ Purgativa eliciunt humores ex alto, & hujusmodi. At Virtus illa Magnetica, per quam Ferrum & Magnes, vel Magnetæ, invicem coèunt, operatur intra orbem Virtutis cerrum, sed patrum: Vbi cōtra, si sit aliqua Virtus Magnetica emanans ab ipsa Terra (paulo nimis interiore) super Acum ferream, quatenus ad verticem, operatio fiat ad Distantiam magnam.

Rursus, si sit aliqua Vis Magnetica, quæ operatur per Consensum inter globum Terræ & Ponderosa, aut inter globum Lunæ & Aquas Maris, (quæ maxime credibilis videtur in Fluxibus & Refluxibus Semi-menstruis) aut inter Cœlum Stellarum & Planetas, per quam evocentur & attollantur ad sua Apogæa: hæc omnia operantur ad Distantias admodum longinquas. Inveniuntur & quædam Inflammationes sive Conceptiones Flammeæ, quæ fiunt ad Distantias bene magnas, in aliquibus Materiais: ut referunt de Naphtha Babylonica. Calores etiam insinuant se per Distantias amplas: quod etiam faciunt Frigores: adeo ut Habitantibus circa Canadam, Moles sive Massæ glaciales, quæ abruptiuntur & natant per Oceanum Septentrionalem, & deferuntur per Atlanticum versus illas oras, percipiunt & inquietant frigora è longinquo. Odores quoque (licet in his videatur semper esse quædam Emisso corporeæ) operantur ad Distantias notabiles: ut evenire solet navigantibus juxta littora Floridæ, aut etiam nonnulla Hispaniæ, ubi sunt Sylvæ totæ ex arboribus limonum, arantiarum, & hujusmodi Plantarum odoratarum, aut frutices Rorismarini, Majoranæ, & similium. Postremo Radiationes Lucis & Impressiones Sonorum operantur scilicet ad Distantias spatiofas.

Verum

Verum hæc omnia utcunque operentur ad Distantias parvas five magnas , operantur certe ad finitas & Naturæ notas, ut si quiddam *Non ultra*; idque pro rationibus; aut Mēts seu Quantæ Corporum; aut Vigoris & Debilitatis Virtutum ; aut Favoribus & Impedimentis Mediorum; quæ omnia in Computationem venire & notari debent. Quin etiam Mensuræ Motuū Viuentorum . (quos vocant) ut Missilium, Tormenorum, Rotarum, & similiū, cū ha quoq; manif esto suos habeant limites certos, notandæ sunt.

Inveniuntur etiam quidam Motus & Virtutes contrarie illis quæ operantur per Tactum & non ad Distantias : quæ operantur scilicet ad Distantias, & non ad Tactum. & rursus , quæ operantur remissius ad Distantiam minorem, & fortius ad distantiam maiorem. Etenim Visio non bene transfigitur ad Tactum, sed indiget Medio & Distantia. Licet meminerim, me audisse ex relatione cujusdam fide digni , quod ipse in curandis oculorum suorum Cataractis (erat autem Cura talis , ut immitteretur Festuca quædam parva argentea intra primam oculi tunicam, quæ pellucilam illam Cataractæ removeret & truderet in angulum oculi) clarissime vidisset Festucam illam supra ipsam pupillam moventem. Quod unctione verum esse possit, manifestum est , majora corpora non bene aut distincte cerni, nisi in cuspidi Coni, coëuntibus radius Objecti ad non nullam Distantiam. Quin etiam in Scenibus Oculus melius cernit remoto objecto paulo longius quam proprius. In Missilibus autem certum est, percussionem non fieri tam fortem ad Distantiam nimis parvam, quam paulo post. Hæc itaque & similia in Mensuris Motuum quoad Distantias notanda sunt.

Est & aliud genus Mensuræ Localis Motuum, quod non prætermittendum est. Illud vero pertinet ad Motus non Progressivos, sed Sphæricos: hoc est, ad Expansionem Corporum in maiorem Sphæram , aut Contractionem in Minorem. Inquirendum enim est inter Mensuras istas morum , quantum Compressionem aut Extensionem Corpora (pro Natura ipsorum) facile & liberter patiantur, & ad quem Terminalium reluctari incipiunt , adeo ut ad extremum *Non ultra* ferant, ut cum Vesica inflata compimitur, sustinet illa Compressionem nonnullam Aëtis: sed si major fuerit, non patitur Aës, sed rumpitur Vesica.

At Nos hoc ipsum subtiliore Experimento magis exâcte probavimus. Accepimus enim Campanulam ex Metallo, leviorem scilicet & tenuiorem, qualis ad excipendum Salem utimur: eamque in pelvis Aquæ immisimus, ita ut deportaret secum Aërem , qui continebatur in Concavo usque ad fundum pelvis. Locaveramus autem prius Globulum in fundo pelvis, super quem Campanula imponenda esset. Quare illud eveniebat, ut si Globulus ille esset minusculus/pro ratione Concavi) reciperet se Aës in locum minorem, & contruderetur. Quod si grandioris esset magnitudinis , quam ut Aës libenter cederet, tum Aës majoris Pressuræ impatiens, Campanulam ex aliqua parte elevabat, & in bullis ascendebat.

Etiam ad probandum qualem Extensionem

(non minus quam Compressionem) pateretur Aës , tale quippiam practicavimus. Ovum vitreum accepimus, cum parvo foramine in uno extremitate Ovi. Aërem per foramen exactione forti attraximus, & statim digito foramen illud obturavimus; & Ovum in Aquam immersimus, & dein digitum removimus. Aës vero Tensura illa per exactionem facta tortus & magis quam pro Natura sua dilatatus, ideoque se recipere & contrahere nitens, ita ut si Ovum illud in Aquam non fuisset immersum , Aërem ipsum traxisset cum Sibilo) Aquam traxit ad tale Quantum , quale sufficere posset ad hoc, ut Aës antimquam recuperaret Spheram sive Dimensionem.

Atque certum est, Corpora tenuiora (quale est Aer) pati Contractionem nonnullam notabilem, ut dictum est: At Corpora tangibilia (quale est Aqua) multo ægrius, & ad minus spatiū patientur Compressionem. Qualem autem patiatur, tali Experimento inquisivimus.

Fieri fecimus Globum ex plumbō Cayum, qui duas circiter pintas vinarias contineret; eumque satis per latera crassum, ut majorem vim sustinaret. In illum Aquam immisimus, per foramen alii cubi factum ; atque foramen illud, postquam Globus Aqua impletus fuisset, plumboliquefacto obturavimus , ut Globus deveniret plane consolidatus. Dein Globum forti Mallo ad duo latera adversa complanavimus; Ex quo necesse fuit Aquam in minus contrahi, cum Sphæra Figuratum sit capacissima. Deinde, cum Malloatio non amplius sufficeret, ægrius se recipiente Aqua, Molendino seu Torculariū sumus; ut tandem Aqua impatiens Pressuræ ulterioris, per solidam plumbi (instar Roris delicati) exstilleret. Postea, quantum spatij per eam Compressionem immutum foret, computavimus: Atque tātam Compressionem passam esse Aquam (sc̄ violētia magna subactam) intelleximus.

At Solidiora, Sicca, aut magis Compacta, qualia sunt Lapidés & Ligna, nec non Metalla, multo adhuc minorem Compressionem aut Extensionem, & fere imperceptibilem ferunt; sed vel Fractione, vel Progressione, vel aliis Perturbationibus se liberant, ut in Curvationibus Ligni aut Metalli, Horologiis moventibus per Complicationem lamina, Missilibus, Malleationibus, & innumeris aliis Motibus apparet. Atque hæc omnia cura Mensuris suis in Indagatione Naturæ notanda & exploranda sunt; aut in Certitudine sua, aut per Æstimativas, aut per Comparativas, prout dabitur Copia.

XLVI.

Inster Prærogatiwas Instantiarum ponemus loco *icesimo* secundo Instantias Currícula, quas etiam Instantias ad Aquam appellare consuevimus; sumpto vocabulo à Clephydris apud Antiquos, in quas infundebatur Aquæ loco Arenæ. Ex mensurant Naturam per Momenta Temporis, quemadmodum Instantia Virgæ per Gradus Spatiij. Omnis enim Motus sive Actio Naturalis trahigatur in Tempore; alius velocius, aliustardius, sed utcunque Momentis certis, & Naturæ notis. Etiam ille Actiones, quæ subito videntur operari, & in ictu oculi, (ut loquimur) deprehenduntur recipere majus & minus quoad Tempus.

Primo itaque videmus, Restitutiones Corporum

porum Cœlestium fieri per Tempora numerata; etiam Fluxus & Refluxus Maris. Latio autem Gravium versus Terram, & Levium versus ambitum Cœli, sit per certa Momenta, pro ratione Corporis quod fertur, & Medij. At Velificatores Navium, Motus Animalium, Perlationes Missilium, omnes fiunt itidem per Tempora (quantum ad Summas) numerabilia. Calorem vero quod attinet, videmus. Pueros per hyemem manus in flamma lavare; nec tamen uri, & loculatores vasaplena Vino vel Aqua, per motus agiles & æquales vertere deorsum, & sursum recuperare, non effuso liquore; & multa hujusmodi. Nec minus ipsæ Compressiones, & Dilatationes, & Eruptiones Corporum fiunt, alia velocius, alia tardius, pro Natura Corporis & Motus, sed per Momenta certa. Quinetiam in explosione plurium Bombardarum simul, quæ exaudiuntur quandoque ad Distantiam triginta milliarium, percipitur Sonus prius ab iis qui prope absunt à loco ubi fit Sonitus, quam ab iis qui longe. At in Visu (cujus Actio est perniciosa) liquet etiam requiri ad eum actuandum Momenta certa Temporis; idque probatur ex iis, quæ propter Motus velocitatem non cernuntur; ut exlatione pilæ ex Scopero. Velocior enim est prætervolatio pilæ, quam impressio Speciei ejus quæ deferri poterat ad Vistum.

Atque hoc, cum similibus, nobis quandoque dubitationem peperit plane monstrorum; videlicet, utrum Cœli Sereni & Stellati Facies ad idem Tempus cernatur quando verè existit, an potius aliquanto post; & utrum non sit (quatenus ad Vistum Cœlestium) non minus Tempus verum, & Tempus visum, quam Locus verus, & Locus visus, qui notatur ab Astronomis in Parallaxibus. Adeo incredibile nobis videbatur, Species five Radios Corporum Cœlestium, per tam immensa spacia milliarium subito deferri posse ad Vistum; sed potius debere eas in tempore aliquo notabili delabi. Verum illa Dubitatio (quoad majus aliquod intervallum Temporis inter Tempus Verum & Vistum) postea plane evanuit; reputantibus nobis jaçtaram illam infinitam; & diminutionem Quantitatis, quatenus ad apparentiam inter Corpus Stellarum Verum, & Speciem Vistam, quæ causatur à distantia; Atque simul notantibus ad quantum Distantiam (sexaginta scilicet ad minimum milliariorum) Corpora, eaque tantum Albicantia, subito hic apud nos cernantur; cum dubium non sit, Lucem Cœlestium, non tantum Albedinis vividum colorem, verum etiam omnis Flammæ (quæ apud nos nota est) Lucem, quoad vigorem radiationis, multis partibus excedere; Etiam immensa illa Velocitas in ipso Corpore, quæ cernitur in Motu Diurno, (quæ etiam viros gravesita obstupefecit, ut malling credere Motum Terræ facit Motum illum, Ejaculationis Radiorum ab ipsis) lieet celeritate, ut diximus, mirabilem) magis credibilem. Maxime vero omnium nos movit, quod si interponeretur intervallum Temporis aliquod notabile inter Veritatem & Vistum, foret ut Species, per nubes interim orientes, & similes Medij perturbationes, intercipiarentur (apenumero, & confunderentur. Atque de Mensuris Temporum Simplicibus hæc dicta sint.

Verum non solum quærenda est Mensura Mo-

tuum & Actionum Simpliciter, sed multo magis Comparative: Id enim eximij est usus, & ad plurima spectat. Atque videmus, Flammam alicujus Tormenti ignei cito cerni, quam Sonitus audiatur; icer neceſſe fit, pilam prius Aërem percutere, quam Flamma quæ pone erat, exire poterit; fieri hoc autem propter velociorem transfectionem Motus Lucis, quam Soni. Videmus etiā Species Vifibiles à Visu cito excipi, quam dimitti; unde fit, quod Nervi Fidium digito impulsu, duplicantur, aut triplicantur, quoad Speciem, quia Species nova recipitur; antequam Prior dimittatur; Ex quo etiam fit, ut Annulirota videantur globoli, & Fax ardens noctu velociter portata, conspicatur Cauda. Etiam ex hoc fundamento Inæqualitatis Motuum quoad Velocitatem, excogitat Galileus Causam Fluxus & Refluxus Maris, rotante Terra velocius, Aquis tardius; ideoque accumulantibus se Aquis in sursum, & deinde per vices se remittentibus in deorsum; ut demonstratur in vase Aque incitatius movente. Sed hoc commentus est concessio non concessibili, (quod Terra nempe moveatur;) ac etiam non bene informatus de Oceani Motu sexhorario.

At Exemplum hujus rei de qua agitur, videlicet de Comparativis Mensuris Motuum, neque solum rei ipsius, sed & Vtus insignis ejus, (de quo paulo ante loquuti sumus) eminet in Cuniculis subterraneis, in quibus collocatur Pulvis pyrius; ubi immensa Moles Terræ, Ædificiorum, & similium, subvertuntur, & in altum jaciuntur, à pusilla quantitate Pulveris pyrii. Cujus causa pro certo illa est, quod Motus Dilatationis Pulveris qui impellit, multis partibus sit perniciosa, quam Motus Gravitatis per quem fieri possit aliqua resistentia: adeo ut primus Motus perfundetus sit, antequam Motus adversus incepit: ut in principiis nullitas quedam sit resistentiae. Hinc etiam fit, quod in omni Missili, ictus non tam robustus, quam acutus & celer, ad Perlationem potissimum valeat. Neque etiam fieri potuisse, ut parva quantitas Spiritus Animalis in Animalibus, præfertim in tam vastis Corporibus, qualia sunt Balænae, & Elephanti, tantam molem corpoream flecteret & regeret: nisi propter Velocitatem Motus Spiritus, & hebetudinem corporeæ molis, quatenus ad expediendam suam resistentiam.

Denique, hoc unum ex præcipuis fundamentis est Experimentorum Magicorum, de quibus mox dicemus: ubi scilicet parva Moles Materie longe maiorem superat, & in ordinem redigit: Hoc inquam: Si fieri possit Anteversio Motum per velocitatem unius, antequam alter se expediat.

Postremo, Hoc ipsum Prius & Posterior in omni Actione Naturali notari debet: veluti quod in Infusione Rhabarbari eliciatur Purgativa vis prius, Astrictiva post: Simile quiddam etiam in Infusione Violarum in Acetum experti sumus: ubi primo excipitur suavis & delicatus Floris odor: post, pars Floris magis terrea, quæ odorem confundit. Itaque si infundantur Violæ per diem integrum, Odor multo languidius excipitur, quod si infundantur per partem quartam hora tantum, & extrahantur: & (quia paucus est Spiritus odoratus qui subsistit in Viola) infundantur post singulas quartas ho-

horæ Violæ novæ & recentes ad sexies ; tum de-
mum nobilitatur Infusio, ita ut licet non manse-
rint. Violæ , utcunque renovatæ , plus quam ad
sesquihoram; tamen permanserit Odor gratissi-
mus , & Viola ipsa non inferior, ad annum integ-
rum. Notandum tamen est, quod non se colligat
Odor ad vires suas plenas , nisi post mensem ab
Infusione. In Distillationibus vero Aromatum
maceratorum in spiritu vini pater , quod surga
primo phlegma aqueum & inutile, deinde Aqua
plus habens ex spirito vini, deinde post aqua plus
habens ex Aromate. Atque hujus generis quam-
placima inveniuntur in Distillationibus notaru-
digna. Verum hæc sufficiant ad Exempla.

XLVII.

Inter Prærogativas Inflationum ponemus lo-
co vicezimo tertio Instantias Quanti , quas et-
iam Dosis Naturæ sumpto vocabulo à Medicini-
nis) vocare consuevimus. Et sunt quæ mensurant
Virtutes per Quanta Corporum , & indicant
quid Quantum Corporis faciat ad Modum Vir-
tutis. Ac primo sunt quædam virtutes quæ non
subsistunt nisi in Quanto (Cosmico , hoc est , tali
Quanto quod habeat consensum cum Configura-
tione & Fabrica Universi. Terra enim stat ;
partes ejus cadunt. Aqua in Maribus fluunt
& refluent; in Flaviis minime, nisi per ingressum
Maris. Deinde etiam omnes fere Virtutes par-
ticulares secundum Multum aut Parum Cor-
poris operantur. Aquæ largæ non facile corrum-
puntur; exiguae cito. Multum & Cervisia matu-
rescunt longe celerius, & fiunt potabilia in utribus
parvis, quam in doliosis magnis. Si Herba ponatur
in majore portione Liquoris , sive Infusio, magis
quam Imbibitio: Si in minore, fit Imbibitio, ma-
gis quam Infusio. Aliud igitur erga Corpus Hu-
manum est Balneum, aliud levis Irroratio. Etiam
parvi Rores in Aere nunquam cadunt, sed diffan-
tantur, & cum Aere incorporantur. Et videtur est
inanhelita super Gemmas , parum illud humo-
ris, quasi nubecula vento dissipata, continuo
solvi. Etiam Frustum ejusdem Magnetis non tra-
hit tantum Ferri, quantum Magnes integer. Sunt
etiam Virtutes in quibus Parvitas Quanti magis
potest; ut in penetrationibus, stylus acutus citius
penetrat , quam obtusus; Adamas punctuatus
sculpit in vitro, & similia.

Verum non hic morandum est in Indefinitis,
sed etiam de Rationibus Quantis Corporis erga
Modum Virtutis inquirendum. Proclive enim
foret credere, quod rationes Quanti Rationes
Virtutis adæquarent; ut si Pila Plumbea unius
unciae caderet in tali tempore , pila unciarum
duarum deberet cadere duplo celerius , quod
falsissimum est; Nec eadem rationes in omni ge-
nere Virtutum valent, sed longe diversæ. Itaque
hæc Mensura ex rebus ipsis petendæ sunt, & non
ex verisimilitudine, aut Conjecturis.

Denique in omni Inquisitione Naturæ Quan-
tum Corporis requiri ad aliquod Effectum, tan-
quam Dosis notandum; & Cautiones de Numinis
& Parum aspergenda.

XLVIII.

Inter Prærogativas Instantiarum, ponemus lo-
co vicezimo quarto Instantias Lutæ ; quas et-
iam Instantias Prædominantia appellare consuevi-
mus. Et indicant Prædominantiam & Cessio-

nem Virtutum ad invicem; & quæ ex illis sit for-
tier & vincat, quæ infirmior & succumbat. Sunt
enim Motus & Nixus Corporum compliciti, de-
compositi, & complicati, non minus quam Cor-
pora ipsa. Proponemus igitur primum Species
præcipuas Motuum sive Virtutum Activarum; ut
magis perspicua sit ipsarum Comparatio in Ro-
bore, & exinde Demonstratio atque Designatio
Instantiarum Lutæ & Prædominantia.

Motus primus si Motus Anitype Materiæ,
quæ inest in singulis portionibus ejus; per quem
plane annihilari non vult; ita ut nullum incen-
dium, nullum pondus, aut depressio , nulla vio-
lentia , denique ætas aut diurnitas temporis
possit redigere aliquam vel minimam portio-
nem Materiæ in Nihilum, quin illa & sit Aliiquid,
& Localiquid occupet , & se, (in qualicunque
necessitate ponatur) vel Formam mutando vel
Locum, liberet; vel , (si non detur copia) ut
est, subsistat; neque unquam res eo deveniat,
ut aut Nihil sit , aut Nullibi. Quem Motum
Schola (quæ semper fere & denominat & de-
finit Res, potius per Effectus & Incommoda,
quam per Causas Intérieures) vel denotat per il-
lud Axioma, quod Duo corpora non possint esse in
uno loco, vel vocat Motum , Ne sit penetratio di-
mensorum . Neque hujus Motus exempla pro-
poni consentaneum est. Inest enim omni Cor-
pori.

Sic Motus secundus, Motus (quem appella-
mus) Nexus , per quem Corpora non patiuntur
se ulla ex parte sui dirimi à contactu alterius
Corporis, ut quæ mutuo nexu & contactu gau-
deant. Quem Motum Schola vocat Motum , Ne
detur vacuum : Velut cum aqua attrahitur sur-
sum exsuctio, aut per fistulas, caro per ventosas,
aut cum aqua fistulæ, nec effluit in hydriis perfo-
ratis, nisi os hydriæ ad immittendum aërem ape-
riatur, & innumeræ id genus.

Sic Motus tertius, Motus (quem appellamus)
Libertatis , per quem Corpora se liberare nitun-
tur à Pressura aut Tensura Præternaturali , &
restituere se in Dimensionem corpori suo conve-
niens. Cuius Motus etiam innumera sunt exem-
pla. Veluti (quatenus ad Liberationem à Pressu-
ra) aquæ in natando , aeris in volando, aquæ in
Remigando, aeris in undulationibus ventorum,
laminæ in horologiis. Nec in eleganter se ostendit
Motus Aeris compressi in Sclopeticis ludicris
puerorum, cum Alnum aut simile quiddam ex-
cavant, & infarcient frusto alieujus Radicis suc-
culenta, vel similiū, ad utrosque fines , deinde
per Embolum trudunt radicem vel hujusmodi
fasciculum in foramen alterum: Vnde emittit
& ejicitur Radix cum sonitu ad foramen al-
terum , idque antequam tangatur à Radice aut
Embolo. Quatenus vero ad Liberationem à Té-
sura, ostendit se hic Motus in Aere post exsuctio-
ne in Ovis vitreis remanente, in Chordis, in Corio, &
Panno, resilientibus post Tensiones suas, nisi Té-
sura illæ per moram invaluerint, &c. Atque hunc
Motum Schola sub nomine Motus ex Forma Ele-
mentis innuit: satis quidem inscite, cum hic Motus
non tantum ad Aerem, Aquam, aut Flammam per-
tineat, sed ad omnem diversitatem Consisten-
tiæ: ut Ligni, Ferri, Plumbi, Panni, Membra-
næ, &c. in quibus, singula Corpora sua habent

Dimen-

Dimensionis modulum ; & ab eo ægre ad spatiū aliquod notabile abripiuntur. Verum quia Motus iste Libertatis omnium est maxime obvius , & ad infinita spectans , consultum fuerit eum bene & perficie distinguere. Quidam enim valde negligenter confundunt hunc Motum cum gemino illo Motu *Antitypis & Nexus* ; Liberationem scilicet à Pressura , cum Motu *Antitypis* ; à Tensura , cum Motu *Nexus* : ac si ideo cederent aut se dilatarent corpora compressa , ne sequeretur *Penetratio dimensionum* ; ideo resilirent & contraherent se Corpora tensa , ne sequeretur *Vacuum*. Atqui si Aëris compressus se vellet recipere in densitatem aquæ , aut Lignum in densitatem Lapidis , nil opus foret penetratione dimensionum : & nihilominus longe major posset esse Compressio illorum , quam illa ullo modo patiuntur. Eodem modo si Aqua se dilatare vellet in raritatem Aëris ; aut Lapis in raritatem Ligni ; non opus foret *vacuo* : & tamen longe major posset fieri Extensio eorum , quam illa movendo patiuntur. Itaque non reducitur res ad *Penetracionem dimensionum* , & *vacuum* , nisi in ultimatis Condensationis & Rarefactionis : cum tamen isti Motus longe circa eas sistant & versentur ; neque aliud int' , quam Desideria Corporum conservandi se in Consistentiis suis , (five , si malint , in Formis suis) nec ab iis recedendi subito , nisi per modos suaves , ac per consensum alterentur. At longe magis necessarium est (quia multa secum trahit) ut intimetur hominibus Motum Violentum (quem nos *Mechanicum*, *Democritus* , qui in Motibus suis primis expediendis etiam infra mediocres Philosophos ponendum est , Motum *Plaga vocavit*) nil aliud esse quam Motum Libertatis , scilicet à compressione ad Relaxationem. Etenim in omnib[us] simplici Protrusione , five Volatu perætem , non fit summotio aut latio localis , antequam partes Corporis Præternaturaliter patiantur & comprimantur ab Impellente. Tum vero Partibus aliis alias per successionem trudentibus , fertur Totum ; nec solum Progrediendo , sed etiam Rotando simul ut etiam hoc modo Partes se liberent , aut magis ex quo tolerare possint. Atque de hoc Motu haec tenus.

Sit Motus quartus , Motus cui nomen habetur Motus *Hyles* : Qui Motus antistrophus est quodammodo Motu , de quo diximus , Libertatis. Etenim in Motu Libertatis Corpora novum Dimensionum , five novam Sphæram , five novam Dilatationem aut Contraktionem , (hac enim Verborum varietas idem innuit/exhortant , respouunt , fugiunt , & restringere ac veterem Consistentiam recuperare totis viribus contendunt. At contra in hoc Motu *Hyles* , Corpora novam Sphæram five Dimensionum appetunt ; atque ad illud libenter & propere , & quandoque valentissimo nixu (ut in Pulvere Pyro) aspirant. Instrumenta autem hujus Motus , non sola certe , sed potentiissima , aut saltem frequentissima , sunt Calor & Frigus. Exempli gratia : Aëris per Tensuram (velut per exultionem in Ovis vitreis) dilaterunt , magno labore defyderio se ipsum restituendi. Admoto Calore , è contra appetit dilatari , & concupiscit novam sphæram , & transit & migrat in illam libenter , tanquam in novam Formam

(ut loquantur.) Nec post dilatationem nonnullam de reditu curat , nisi per admotionem Frigidus ad eam invitetur ; quæ non Reditus est , sed Trāmutatio repetita. Eodem modo & Aqua , si per compressionem arctetur , recalcitrat ; & vult fieri qualis fuit , scilicet latior. At si interveniat Frigus intensem & continuatum , mutat se sponte sua & libenter in condensationem Glaciei ; atque si plane continuetur Frigus , nec à temporibus interrumptatur , (ut sit in Speluncis & Cavernis paulo profundiorebus) vertitur in Crystallum , aut materiam similem , nec unquam restituitur.

Sit Motus quintus , Motus *Continuationis* . Intelligimus autem non Continuationis simplicis & primariae , cum corpore aliquo altero ; (nam ille est Motus *Nexus*) sed Continuationis sui in Corpore certo. Certissimum enim est , quod Corpora omnia solutionem Continuitatis exhorreant , alia magis , alia minus , sed omnia aliquatenus. Nam ut in Corporibus Duris (veluti Chalybis , Virri) Reluctatio contra Discontinuationem est maxime robusta & valida ; ita etiam in Liquoribus , ubi cessare aut languere saltet videatur Motus ejusmodi , tamen non prolsus reperiatur Privatio ejus : sed plane ineft ipsi in gradu tanquam infimo , & prodit se in Experimentis plurimis ; sicut in Bullis , in rotunditate Guttarum , in filis tenuioribus Stilicidiorum , & in sequacitate Corporum Glutinosorum , & ejusmodi. Sed maxime omnium se ostendit Appetitus iste , si Discontinuatio tentetur usque ad fractiones minores. Nam in Morariis , post contusionem ad certum gradum , non amplius operatur Pistillum : Aqua non subintragat rimas minores ; Quin & ipse Aëris , non obstante subtilitate corporis ipsius , Poros Vasorum paulo solidiorum non pertransit subito , nec nisi per diuturnam insinuationem.

Sit Motus sextus , Motus quem nominamus Motum *ad Lucrum* , five Motum *Indigentia* . Is est , per quem Corpora , quando versantur interplane Heterogenea & quasi inimica , si forte nanciseant copiam aut commoditatem evitandi illa Heterogenea , & se applicandi ad magis cognata , (licet illa ipsa cognata talia fuerint , quæ non habeant arctum consensum cum ipsis) tamen statim ea amplectuntur , & tanquam potiora malunt ; & Lucri loco (unde vocabulum sumpliū) hoc ponere videntur , tanquam talium corporum indig. Exempli gratia : Aurum , aut aliud Metallum foliatum , non delectatur aere circumfuso. Itaque si corpus aliquod tangible & crassum nanciscatur , (ut digitum , papyrus , quidvis aliud) adheret statim , nec facile dividetur. Etiam papyrus , aut pannus , & hujusmodi , non bene se habent cum aëre qui inseritur & commixtus est in ipsorum poris. Itaque Aquam aut Liquorem libenter imbibunt , & Aerem exterminant. Etiam Saccharum , aut Spongia infusa in Aquam aut Vinum , licet pars ipsorum emineat & longe attollatur supra Vinum aut Aquam , ramentum Aquam aut Vinum paulatim & per gradus attrahunt in sursum.